²⁷ La lettre est incluse à la suite d'un remaniement datant des années 1260 de cette collection dans la *summa dictaminis* de Thomas de Capoue. Voir la pré-édition *Die Briefsammlung des Thomas von Capua*, éd. M. Thumser, J. Frohmann, 2011, MGH, p. 61 : « *Receptis vestris litteris et perlectis ex eis quasi de quodam pomerio odoriferos flores legi et dulcia poma decerpsi miratus sublime scribentis ingenium. Qua videlicet capacitate concipere, qua ordiri perspicuitate, qua umquam arte texere, quo etiam studio consumare potuit tam pretiosam tamque decoram dictaminis telam, pulchris quidem intextam coloribus, picturis distinctam variis et insignis preeminentia operis prepollentem ?* »

²⁸ La *Palma* est éditée dans C. Sutter, *Aus Leben und Schriften des Magister Boncompagno. Ein Beitrag zur italienischen Kulturgeschichte im dreizehnten Jahrhundert, ex mss. Lat. Monac. 23499 et Paris 8654*, Fribourg-en-Brisgau-Leipzig, Mohr, 1894, p. 105-127.

²⁹ *Ibid.*, p. 110 : « *Preterea sicut domus absque fundamento, pariete ac tecto constare non potest, ita epistola sine illis tribus partibus non potest esse perfecta. Fundamentum enim est salutatio. Nemo quidem intelligeret de quo vel de quibus dictator narraret, nisi quod premitteret salutationem. Paries est narratio. Nemo enim sciret, ad quid salutatio premitteretur, nisi narratio revelaret. Petitio est tectum, quia nemo posset scire mittentis intentionem, nisi aliquid infra narrationem, vel in fine narrationis sub petitionis specie poneretur.* » Cette métaphore spatiale se retrouve appliquée au processus de la correction du texte dans un traité de Bene de Florence écrit un quart de siècle plus tard. Voir Bene Florentinus, *Candelabrum*, éd. Alessio, Padoue, Antenore, 1983, p. 271 : « *Iudicium itaque purgationis sive correctionis (sic) est triplex, scilicet mentis et auris et usus. Primum examinat intellectum, secundum sermonem, tertium usum sive consuetudinem utriusque. Primum ponit sententie fundamentum, secundum erigit parietem dictionum, tertium superponit tectum et sic prebet operi complementum.* »

[p. 188] Boncompagno aborde la question des *distinctiones* (articulations syntaxiques majeures) de la lettre, liées à la ponctuation. Il donne plusieurs définitions du point (*punctus*)³⁰. La plus longue est la suivante :

*Vel est punctus terminus divisivus, per quem distinctiones universe clarescunt. Nam ita dividuntur distinctiones per puncta, sicut campi per positionem terminorum. Vel punctus est quidem iudex ordinarius, qui quadam sententia sua iudiciali totam scripturam determinat et castigat, nec permittit aliquam distinctionem seu clausulam transgressibiliter per agrum currere alienum*³¹.